
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente amministrativo 
Teresa Antonetti e in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 OGGETTO 

Determina a contrarre e aggiudicazione per la fornitura annuale in regime di somministrazione 
continuativa e periodica di materiale di consumo per i monitor philips mx750 dei ventilatori polmonari e 
monitor multiparametrico mx550 ubicati presso la recovery room del blocco operatorio 1-2  ex art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023. CIG B0777AB094 - B0777AC167 - B0777AD23A 

 

Struttura Proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 68.462,00 Iva 22% esclusa  

Conto Economico n. 700.100.000.90  

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiali sanitari 

Bilancio Di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

S. C. di Anestesia e Rianimazione 

S.C. Farmacia 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 526 del 07/05/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪  in data 23/01/2024 è pervenuta a questi Uffici richiesta da parte della S. C. di Anestesia e 
Rianimazione, debitamente sottoscritta dal direttore della Struttura, su apposito “Modello 
A” in uso per le procedure di acquisizione di materiale di consumo “dedicato” alle 
attrezzature in dotazione, riguardante l’acquisto dei dispositivi necessari per il 
funzionamento dei monitor philips mx750 dei ventilatori polmonari e monitor 

multiparametrico mx550; 

▪   in data 30/01/2024 si è proceduto ad espletare apposita consultazione preliminare di 
mercato, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite pubblicazione di 
avviso sulla la piattaforma telematica Empulia e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet aziendale, per predisporre gli atti di gara, ivi compresa la 
scelta della procedura, nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza; 

▪   entro i termini di scadenza, fissati alle ore 10.00 del 14/02/2024, sono pervenute in risposta 
alla suddetta consultazione preliminare di mercato le manifestazioni di interesse da 
riferirsi alla Elcamm s.r.l., Euromed s.r.l., Tecnosoluzioni s.r.l.. 

 

Dato atto che: 

▪ in data 20/02/2024 con Lettera di invito prot. n. 042122-24, registrata sulla piattaforma 
telematica Empulia, la struttura Area Gestione del Patrimonio ha avviato procedura, ex 
art. 50 comma 1, lett. b, punto 2 del d.lgs. 36/2023, con invito a tutti gli operatori economici  
appartenenti alla categoria di riferimento ( n. 438) alla presentazione di offerta per la 
fornitura annuale  di materiale di consumo “dedicato” alle attrezzature in dotazione, 
riguardante l’acquisto dei dispositivi necessari per il funzionamento dei monitor philips 

mx750 dei ventilatori polmonari e monitor multiparametrico mx550, per un importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 77.505,00; 

▪ entro il termine di scadenza fissato al 04/03/2024, sono pervenute le offerte telematiche 
dalle seguenti Imprese, giusta “verbale n. 1”: 

Ragione Sociale Lotti Offerti Registro di 

Sistema 

Data ricezione 

TECNOSOLUZIONI 2 PE048909-24 23/02/2024 15:51:05 

BETAFIN 3 PE052581-24 28/02/2024 18:29:45 

ELCAMM SRL 1,2,3 PE054745-24 01/03/2024 16:21:16 

 

▪ dalla verifica della regolarità e della completezza della documentazione amministrativa      
presentata dalle succitate Imprese partecipanti è emerso che la documentazione 
amministrativa prodotta telematicamente risulta regolare, consentendo l’ammissione 
degli operatori economici partecipanti al proseguo della gara; 

▪    in pari data si è proceduto all’apertura delle buste economiche e alla visualizzazione delle    
offerte ricevute per singolo lotto, così di seguito descritte:  
 

LOTTO 1 
Numero 
Lotto 

Stato Lotto Fornitore Valore Offerta 

1 Valutato ELCAMM 
SRL 

24.220,00 

 
 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

LOTTO 2 

Numero 
Lotto 

Stato 
Lotto 

Fornitore Valore 
Offerta 

2 Valutato TECNOSOLUZIONI 29.950,00 

2 Valutato ELCAMM SRL 26.572,00 

 
LOTTO 3 

Numero 
Lotto 

Stato 
Lotto 

Fornitore Valore 
Offerta 

3 Valutato BETAFIN 12.955,00 

3 Valutato ELCAMM SRL 17.670,00 

 
▪ dalla verifica della regolarità e della completezza della documentazione 

amministrativa presentata dalle succitate Imprese partecipanti è emerso che la 
documentazione amministrativa prodotta telematicamente risulta regolare, 
consentendo l’ammissione degli operatori economici partecipanti al proseguo della 
gara; 

▪ in pari data la documentazione tecnica è stata trasmessa all’Organo tecnico al fine di 
una valutazione di conformità; 

 
 
Considerato che: 

▪ in data 15/03/2024 l’organo tecnico ha comunicato la conformità dei prodotti offerti 
evidenziando l’esistenza della garanzia sul macchinario a cui il materiale di consumo 
oggetto della procedura de qua è destinato; 

▪ in data 18/03/2024 si è proceduto a richiedere parere all’Ingegneria Clinica circa la 
possibilità di procedere all’acquisto di prodotti compatibili; 

• con nota del 21/03/2024, il Dirigente della S.D. Ingegneria Clinica ha evidenziato, con 
riguardo alle apparecchiature in garanzia Philips, che in caso di malfunzionamenti 
connessi all’utilizzo di materiale non originale è prevista la decadenza della garanzia , 
con conseguente necessità di utilizzo di accessori  originali; 

 
 
Rilevato che: 

▪ si è proceduto ad escludere l’offerta presentata dalla Tecnosoluzioni Srl (Lotto 2) e  
BETAFIN  (lotto 3), in quanto trattasi di devices compatibili e non originali; 

▪ in data 27/03/2024 è stato effettuato il “calcolo economico” dei Lotti oggetto di gara, 
al cui esito la piattaforma Empulia ha stilato le graduatorie di seguito riportate: 

 

LOTTO 1 

Numero 

Lotto 

Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Valore 

Offerta 

1 Valutato ELCAMM 

SRL 

Aggiudicatario 

proposto 

24.220,00 

 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

LOTTO 2 

Numero 

Lotto 

Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Valore 

Offerta 

2 Valutato ELCAMM SRL Aggiudicatario 

proposto 

26.572,00 

2 Escluso TECNOSOLUZIONI 
 

29.950,00 

 

LOTTO 3 

Numero 

Lotto 

Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Valore Offerta 

3 Valutato ELCAMM 

SRL 

Aggiudicatario 

proposto 

17.670,00 

3 Escluso BETAFIN 
 

12.955,00 

 
 
Considerato che: 

▪ l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto dei contratti per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

▪ l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento ammonta a € 68.462,00 Iva esclusa; 

 
 
Ritenuto: 

▪ necessario, al fine di garantire l’attività assistenziale, procedere all’affidamento 
annuale per la fornitura di dispositivi necessari per il funzionamento dei monitor 

philips mx750 dei ventilatori polmonari e monitor multiparametrico mx550, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, in favore della ELCAMM S.r.l., P. IVA 
05824380728; 

▪ di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 
il Dirigente Responsabile S.S. Farmaci e Dispositivi medici dott.ssa Teresa Antonetti, 
in forza all’Area Gestione Patrimonio, che non versa in alcuna situazione di 
incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi; 

 
 
Specificato che: 

▪ la dott.ssa Eleonora Porcelluzzi, in qualità di istruttore, incaricato della 
predisposizione degli atti di cui al presente procedimento e dello svolgimento delle 
attività amministrative necessarie al compimento delle operazioni finalizzate all’avvio 
della fornitura in argomento, ha reso dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 in ordine all’assenza di situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi 
rispetto al procedimento di cui trattasi 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo alla ELCAMM s.r.l. come si evince 
dal DURC On Line in atti e in corso di validità, acquisito tramite verifica on-line sul 
sito INAIL (protocollo INAIL 39730888 scadenza validità 15/06/2024); 

▪ per la presente procedura sono stati attribuiti i seguenti CIG: B0777AB094 - 
B0777AC167 - B0777AD23A 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

Visto: 
▪ la richiesta del Responsabile della S. C. di Anestesia e Rianimazione; 
▪ l’art. 50, comma 1, lett. B.) del D.Lgs n. 36/2023; 
▪ l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse tutta agli atti di 

questi uffici 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportate: 

1. di affidare la fornitura annuale di dispositivi necessari per il funzionamento dei 
monitor philips mx750 dei ventilatori polmonari e monitor multiparametrico mx550, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, alla società ELCAMM S.r.l., 
con sede legale in Bari alla via Bonavoglia n. 7 C.F e P. IVA 05824380728, per un 
importo complessivo pari a € 68.462,00 oltre Iva al 22%, riepilogata per quantità e 
condizioni economiche nella tabella di cui in seguito: 
 

 
Lotto 

 
Descrizione  

Prezzo compl. 
Iva esclusa  

 

1 PRODOTTI 

ECG 
€ 24.220,00 

 
 

2 SATURIMETRO € 26.572,00 

 
 

3 BRACCIALI € 17.670,00 

 

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 

la Dirigente Responsabile S.S. Farmaci e Dispositivi medici dott.ssa Teresa Antonetti, 

in forza all’Area Gestione Patrimonio, che non versa in alcuna situazione di 

incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi; 

3. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il Direttore della 

S. C. di Anestesia e Rianimazione; 

4. di prevedere che i prezzi del presente appalto sono suscettibili di revisione, nei casi e 

secondo le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 
5. di dare atto che il presente affidamento avrà una durata contrattuale di 12 mesi a 

decorrere dal primo ordine e potrà cessare anticipatamente in relazione 
all’esaurimento dell’importo contrattuale; 

6. di prevedere che il Policlinico Foggia avrà facoltà di richiedere all’aggiudicatario, nel 
periodo di efficacia del contratto, per il solo tramite del Direttore dell’Esecuzione del 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

contratto, l’aumento ovvero la diminuzione delle prestazioni contrattuali rispetto a 
quelle espressamente indicate nel presente atto alle condizioni, corrispettivi e termini 
stabiliti nel presente atto e, comunque, fino a concorrenza del limite di cui di cui all’art. 
120, comma 9, del D. L.gs 36/2023; 

7. di perfezionare l’affidamento di che trattasi mediante scambio di lettera commerciale 
regolarizzata in bollo ex art. 1326 e segg. del cod. civ.; 

8.  di dare atto che per la presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: 
B0777AB094 - B0777AC167 - B0777AD23A; 

9. di dare atto che la relativa spesa, pari ad € 68.462,00 Iva 22% inclusa, verrà attribuita al 
conto economico n. 700.100.000.90, denominato “Dispositivi medici e materiali 
sanitari” di competenza della S.C. Farmacia; 

10. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., il presente 
provvedimento sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

11. di notificare il presente provvedimento alla società ELCAMM S.r.l., con sede legale in 

Bari alla via Bonavoglia n. 7  P. IVA 05824380728; 

12.  di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Struttura Farmacia e della 

S. C. di Anestesia e Rianimazione per gli adempimenti di competenza. 
 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente 
normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 

   

            L’Istruttore 

Dott.ssa Eleonora Porcelluzzi    

 

 

                                                                                                    Il Responsabile 

                                                                                                           S.S. Farmaci e Dispositivi medici

                                                                                           dott.ssa Teresa Antonetti

                             

                                     

 

                                             Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

 

                                         

 


		2024-04-09T11:53:07+0000
	Teresa Antonetti


		2024-04-09T15:27:13+0200
	NOTARANGELO MARIA LORETA




